Marcianus 94 Venetus [...] saeculo XV scriptus a uiro docto et coniecturis impletus, ut nisi alios testes adiuuat, nihil ei ponderis tribuas; qua re quae solus exhibit enuntiata, praesertim cum uerba singularia fere congruent cum mythographis Vaticanis, fulgentiana non esse censeo<sup>18</sup>.

E in effetti il testo, come si può vedere dalla sinossi che segue, è presente in modo quasi identico nei Mitografi Vaticani I e II.

Fulg. myth. I 6, 20 ( <i>Fabula de Tricerbero</i> )	Mythogr. Vat. I, 57 ( <i>Fabula Herculis et Tricerberi</i> )	Myth. Vat. I, 101 ( <i>Fabula Saturni et eius filiorum</i> )	Myth. Vat. II, 13 ( <i>De eius [sc. Plutonis] Tricerbero</i> )	Myth. Vat. II, 173 ( <i>Vnde Hercules dic- tus sit</i> ) = Seru. <i>Aen.</i> 6, 395.	Myth. Vat. III, 6, 22	Isid. orig. XI 3, 33.
Tricerberum uero canem eius subiciunt pedibus, quod mortalium iur- giorum inuidiae ternario con- flectur statu, id est naturali, causali, acci- denti.			Tricerberum canem eius subiciunt pedibus uel quia iurgiorum inuidia ternario conflatur statu, id est naturali, causali, acci- dentali.		Cerberum tricipitem, quem Plutonis subiciunt pedi- bus [...] odium quod triplici diuersitate in terris exercetur intelligunt.	
Naturale est odium ut			Naturale est odium ut		Est enim odium aliud naturale, ut	

<sup>17</sup> Ioh. Tzetzes *chil.* 2,51,754: «-τάς γὰρ εὐμόρφους Μολοσσοὶ κόρας καλοῦσι πάσας- / καὶ κύων δὲ τρικέρβερος φρικώδης τῷ μεγέθει / νύκτωρ ἐπέθεντο λαβεῖν αὐτοῦ τὴν θυγατέρα»; 2, 51,757: «Κατασχεθέντων δὲ αὐτῶν, Πειρίθους μὲν ἐβρώθη / τῷ τρικερβέρῳ τῷ κυνί, Θησεύς δ’ εἰρκτῆ κρατεῖται. / Ὡς δ’ Ἡρακλῆς ὡς πρὸς αὐτὸν ἦλθε ποτὲ τὸν Ἄϊδην».

<sup>18</sup> Helm 1898, XII.

canum et leporum, luporum et pecudum,			canum et leporum, et luporum et pecudum,			
hominum et serpentium, causale est ut amoris zelum atque inuidiae,			et hominum et serpentium, causale est ut amoris zelus,		hominum et serpentium; aliud causale, ut quod ex illata iniuria commouetur;	
accidens est quod aut uerbis casualiter oboritur ut hominibus aut comestioneis propter ut iumentis.		Hii fratres et per sortem postea mundum totum sibi diuiserunt: Iuppiter celum, Neptunus mare, Pluto infernum occupauit. Et quod singuli fratres potentiam in regno habere uiderentur, aliquid indicis geritur: Iuppiter trifidum fulmen, Neptunus tridentem, Pluto Tricerberum	accidens est quod aut casu oritur ut hominibus, aut propter comestiones ut iumentis		aliud casuale, ut quum pro uno verbo saepe incurritur odium nisi componatur. Nonnulli Cerberum terram tripartitam, id est Asiam, Africam, Europam accipiunt. Quae terra sorbens corpora, animas mittit ad Tartara. Quae deo alii sentiant, dicemus inferius. Notandum autem, singulos trium fratrum similia ex parte habere insignia. Habet enim Iuppiter trifidum fulmen, Neptune tridentem, Pluto trium capitum canem. Nec immerito. Tria namque haec numina, licet diuisa teneant imperia, totius tamen regni communem habere putantur potestatem, sicut et ipsa quae possident elementa, physica inter se quadam ratione iuguntur.